**2.** Quod autem dicitur Salomon unigenitus matris, Proverb. 4. cum habuerit fratres tres, quod eo loco commonstrat Iansenius, non infirmat nostrum argumentum. Nam verè unigenitus dici non potuit, qui non fuit unicus genitus: sed Interpret. Vni est dictus unigenitus quasi unicè dilegenitus, id est, & iuxta translationem 70. Interpret. vnice dilectus Filius Dei non potuit, cum Spiritus Sanctus sit æquè dilectus, atque ille est. Et nomen hoc Filii est personale, nomine proprium personæ: quare simplicitè & propriè unigenitus dicendus est, qui solus est genitus. Spiritus Sanctus autem non genitus, sed spiratus.

**3.** Erasmus obiurgatur à Ruico libr. 7. Ruicus contra Erasmum. errore 4. eo quod dixerit Spiritum Sanctum non vocari Filium, quia non legitur genitus, Non, inquit, idcirco non appellatur Filius, quia non legitur Filius, sed quia verè non est Filius; alias licet Spiritum Sanctum appellare Filium, si verè Filius esset, et si Filium apud antiquos non legeremus. Fortè Erasmus hoc non negauit; sed usus est argumento, quod plurimum valet apud Patres in rebus diuinis; ut id solum asseratur à nobis quod legimus in sacris literis, vel in let in rebus di illis continetur per consequentiam. Et idcirco quia Spiritum Sanctum non legimus genitum, non debemus dicere genitum.

### Confirmatio.

**4.** In sententia proposita, quæ est fide Catholica afferenda consentiunt om-

nes Patres, & Doctores, quos longum esset recensere; definita est in Symbolo Sancti Athanasij, *Spiritus Sanctus non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens*. Et in Concilio Ephesino 1. Episcopala Synod. Et Toletano. 1. in confessione fidei, & Toletano. 11. canon. 1. & initio Concilij Florentini. Quare cum Marius Victor. libr. 1. contra Arianos; ait à ventre Filij Spiritum, non intelligit genitum, sed de substantia intus procedentem. Verum est ipsum Marium lib. 4. contra Arium semel & iterum dixisse Spiritum Sanctum genitum, hoc est, procedentem. Nam vitam & intelligentiam ait genita esse ab esse, id est, Filium, & Spiritum Sanctum à Patre. Et Spiritum Sanctum ad finem lib. ait genitum à Patre per Christum, id est, procedentem. Et hymno 30. ait genito genitum, scilicet de genito procedentem: quæ tamen verba Marij, et si sint piè interpretanda: sunt tamen etiam piè euitanda. Et Sanctus Iustinus libr. de recta confessione, ait Spiritum Sanctum à Patre oriundū, non tamen genitivè, sed processivè, id est, non genitum, sed procedentem.

Symbolum  
S. Athan.

Concil. Epb.

Cōc. Tolet. 1.

Cōc. Tol. 11.

Conc. Flor.

Marij Vict.

plura loca ex-

plicantur.

Notandum.

S. Iustinus  
explicatur.

## CAPUT XVII.

*Variae opiniones referuntur, quanam ratione distinguuntur processio, & generatio.*

Prima pars. *Licet nobis rationem huius discriminis reddere.*

Secunda. *Patrum, & scholasticorum sententiae de hac re proponuntur.*

Tertia. *Veræ sententiae expositiones variae referuntur.*

## PRIMA PARS.

*Licet nobis rationem huius discriminis reddere.*

**D**T Raditæ nobis doctrinæ, quod processio Spiritus Sancti non sit generatio, rationes inquirunt & Doctores, & Patres. Admiratione enim dignissimum est, quod cum utraque persona, Filius sci licet & Spiritus Sanctus, procedat de substantia diuinæ naturæ, altera dicenda sit digni, altera non digni, sed procedere. Nam et si Filius sit propriè Verbum per intellectiōnē procedens, & Spiritus Sanctus non verbū, sed Amor per dilectionē ema-

I.

Quæsite ratio  
nis difficultas

emanans, possemus existimare utrumq; esse verè genitum, quia uterque de diuina substantia procedit. Quapropter

*S. Bernard.*  
de Abailardis resi.

Abailardus apud S. Bernard. Epistola 190. negabat Spiritum Sanctum esse de substantia Patris, ne permetteret Spiritum Sanctum esse Filium, ut potè procedentē similē de substantia Patris. Quodetsi ad

iijcias, ea quæ in Deitate aduertimus esse

distincta, nō distingui solo numero; sed

etiam ratione formalis, quia distinctio nu-

merica sumitur à materia, quæ in Deo nō

est, & idcirco in Deo si quadistinctio realis

est, ea est formalis. Adhuc non est conse-

quēs, ut processio Amoris in Deo nō sit

generatio: sicut enim generatio leonis

& generatio equi nō distinguuntur solo

numero, sed specie, & formaliter penes

terminos generationis distinctos; ita

posset videri generatio Verbi, & Amoris

formaliter distincta, non solo numero,

penes terminos distinctos: sicut etiam

ponimus in Deo plures relationes dis-

tingutas non solo numero, sed formaliter,

& quasi specie ut lib. 3. dicemus.

Necesse est ergo rationem indagari

difficillimam captu, qua processionem

Sp. Sancti à generatione sciūgamus de

hac re S. Th. in 1. d. 13. art. 3 & d. 18. q.

1. art. 2. & 4. cōtragent. cap. 23. & de po-

tent. q. 10. art. 2. Sed cum tam sit diffi-

cilis proposita quæstio, non immerito

nonnulli crediderunt non posse eam in

vita hac mortali expediri. Hoc autem

cōfirmant Patrum sententijs S. Athanas.

Epistol. 2. de Spiritu Sancto ad Serapionem. Item S. Augustinus lib. 3. con-

tra Maxim. cap. 13. & 14. sic ait, inter

generationem Verbi, & processionem

Spiritus Sancti distinguere nescio, non

valeo, non sufficio. Et in lib. quinquaginta

homiliarum serm. 36. idem docet. Et

S. Ambros. lib. 4. de fide cap. 5. tomo 4.

impossibile est generationis scire secre-

tum, mens refugit, &c. S. quoque Na-

ziāz. oratione 5. Theolog. ait insaniētis

esse hoc velle inuestigare discriminem. Et

S. Ioan. Damascen. libr. 1. de fide orthodox. cap. 2. & 10. docet hanc veri-

tatem in vita præsenti inexplicabilem

esse, & S. Clemens Epistol. ad Iacobum

fratrem Domini. Non queratur, inquit,

quomodo genuit Filium, quod & An-

geli nesciunt, scilicet naturali scientia an-

gelis ignotum est; Idem docet S. Cy-

ryllus libr. 5. in Ioan. capit. 2. & S. Ioan.

A. Chrysostom. homil. 1. de incomprehē- S. Chrysostom.  
sibili Dei natura, & S. Athanas. Epistol. S. Athanas.  
ad Serapionem dicit imperscrutabilem  
eam quæstionem esse, & S. Anastas. libr. S. Anastas.

1. de rectis fidei dogmatis ait tutum nō  
esse de his querere. Et videntur Patres  
ita communiter sentire. Quod etiam ma- Iaie 53.  
ximē agunt dum explicant locum Isaiae  
cap. 53. Generationem eius quis enarra- Hunc locum  
bit. de generatione Verbi divini. Ita de generatione  
interpretatur S. Clemēs Pōtifex Episto- Verbidiuini in  
la ad Iacobum fratrem Domini, S. Ire- tōrpretantur  
næus contra hæreses lib. 2. cap. 28. S. Iu- S. Clemens.  
stin. in Dialogo contra Triphonem, & S. Irenæus.  
in responsione 67. ad Orthodoxum, S. S. Iustinus.  
Hieronymus in 1. cap. Matth. Phæba- S. Hieron.  
dius etiam libr. contra Arianos, vbi Phæbadius  
sic loquitur. Quis possit secundum natu- explicatus.  
ram enarrare natuitatem quæ contra  
naturam est? intelligit quæ est diversa à  
natura creata: Similitè Gregor Bēti- Greg. Bētic.  
cus de divina generatione exponit hūc  
locum lib. suo de Trinitat. & plures alij.  
Ergo iuxta hoc oraculum nefas est vt  
quis cogitet rationem se afferre posse e-  
videntem, qua generationem à proce-  
sione Sp. Sancti distinguat. Verum est  
tamen quod hic locus Isaiae recte quoq;  
C explicatur de sœculo, quo Christus Do- Tertia.  
minus in Iudea versatus est, quod fuit  
moribus pessimum, quasi dicat, Sæculū  
eius quis enarrabit? Et hoc ipsum eo lo-  
co videtur Isaías significare. Imò de ge-  
neratione quoque Christi humana po-  
test explicari, eò quod ex illibata Virgi-  
ne natus sit, quasi hoc sit miraculū quod  
enarrari non possit, vt commentantur  
Tertullianus & S. Iustinus pagina 54.  
contra Iudeos.

D

Arbitror tamen Theologi esse, vt ra- Tertullian.  
tionem huius distinctionis excogitet;  
eandemque ita posse evidentem certāq;  
afferri; vt data hypothesi quod hoc mo- S. Iustinus.  
do credamus procedere Verbum, & illo mo-  
do Spiritum Sanctum, perspicuum  
sit modum procedendi nō esse eundem.  
Neque hoc quod aimus, Patres negant:  
sed aliter explicandi sunt; tum quod mo-  
deratè de se sentiant: tum quod velint  
indicare ipsum modū processionis non  
posse evidentè explicari; quod nos nō  
minūs fatemur. Sed tamē cōcessis prin-  
cipijs quod hoc modo Verbum, illo mo- Secundō.  
do Amor procedat, nihil prohibet ostē-  
dere quod hæc processio sit generatio,  
illa nos sit. Hortatur autem nos ad ra-  
tionis

3.  
Conclusio.

cōcessohoc illo  
& modo vtri-  
usque proces-  
sionis, dicti dis-  
criminis ratio  
euidens ac cer-  
tareddi potest.  
Patres expli-  
cantur 1.

CC 4

Pro conclus.  
S. Hilar.

Patrum cona-  
tus.

tionis inquisitionem S. Hilarius lib. 12. de Trinitate, dum ait veritatem non esse nudam rationis. Et hoc quod agunt

Patres dum rationem huius discriminis inuestigant, satis persuadet conari illos, si possint, ut evidentem rationem reddant.

### SECVNDA PARS.

Patrum & scholasticorum sententiae de hac re proponuntur.

Prima ratio.  
S. Athanasij.  
Spiritum San-  
ctum non esse  
genitum probat  
ab incommmodo  
sequente.

**I**gitur ut ad rem veniamus S. Athanasius Epistola de Spiritu Sancto ad Serapionem ex eo ait, Spiritum Sanctum concordantem non esse Filium, quia nihil in Deo est diuisum, quasi sit pars, & pars in Deo. Nam etsi Filius communicet totam naturam Spiritui Sancto, sicut accipit totam; alia tamen ratione ( si recte concordamus mentem Sancti Athanasij )

Duo Filii non uisus esset generando aliud filium, quia discreti proprietate naturae ipsa diuisi essent,

discreti proprietate naturae ipsa diuisi essent, & uterque diuisus, ut S. Thomas etiam philosophatur. Sed etsi Sanctus Athanasius probet conuincat processionem Spiritus Sancti non esse generationem, ne duos filios diuidamus in partes; non tamen indicat rationem aliquam discriminis inter generationem Filii, & processionem Spiritus Sancti. In eadem ferè sententia est S. Basilius lib. 5. contra Eunomium cap.

12. nos enim ait negare Spiritum Sanctum genitum, ne filium filij confiteamur, & inducamus infinitos filios. Hoc enim incommode respondendi conuincit non esse filios duos; alias & infiniti essent ex infinita essentia: sed processiones ipsas generandi, & spirandi non dis-